
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18931 del 07/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19447 del 05/10/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.426 del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022
avente per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro
conferimento incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata in-
dividuata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Per-
sona Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per
la gestione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  117  del  2017 per  la  parte  relativa  al  territo-
rio dell’Emilia-Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazio-
ne sociale, contrasto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di se-
guito “Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo
53 del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabili-
tà sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del
sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è
stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo set-
tore (RUNTS);

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022 sono ini-
ziati  ex officio  i procedimenti di verifica sulla sussistenza
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti
nei preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e
delle  associazioni  di  promozione  sociali,  come  previsto
dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e dettagliatamente
disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’artico-
lo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

Dato atto che con Determina n. 10553 del 4/06/2021 è stato
nominato  responsabile  del  procedimento,  quale  responsabile
dell’istruttoria,  la  Posizione  Organizzativa  “Valorizzazione
della Cooperazione Sociale ed Europa” del Servizio Politiche per
l’integrazione sociale, il contrasto alla povertà, Terzo Setto-
re;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsa-
bile del procedimento su indicata, non si trovano in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M.  n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni,
già iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ripor-
tate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presen-
te atto. 

                Monica Raciti

pagina 3 di 5



Allegato A)  

N. ORDI-
NE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 ALBERO DI CIRENE ODV 91223160374 A BOLOGNA BO
2 ASSISTENTI CIVICI - FORLI' ODV 92072600403 A FORLI' FC
3 ASSOCIAZIONE AMICI DI GIORGIO ODV 90048170402 A CESENA FC
4 'Associazione di Volontariato Il Ponte - O.D.V' ETS 91006400385 A FISCAGLIA FE

5
ASSOCIAZIONE OPERA S. ANTONIO PER I POVERI 
ODV 91070370407 A RIMINI RN

6 Associazione 'Paolo Babini' ODV 92016180405 A FORLI' FC
7 ASSOCIAZIONE S. APOLLINARE ODV 92042920394 A RAVENNA RA

8 I CLOWN DELL' OSPEDALE - O.D.V. 91141810357 A
REGGIO 
NELL'EMILIA RE

9 Lega Italiana Fibrosi Cistica Emilia ODV 92018430345 A PARMA PR

10 OPERATORI RADIO MODENA ODV 94162900362 A NONANTOLA MO

11

PUBBLICA ASSISTENZA RADIO CLUB LUDOVICO AN-
TONIO MURATORI ORGANIZZAZIONE DI VOLONTA-
RIATO 94042050362 A VIGNOLA MO

12 SODALES ODV 92135610340 A PARMA PR

13
U.R.A.SA.M. UNIONE REGIONALE ASSOCIAZIONI SA-
LUTE MENTALE ODV 92048690371 A BOLOGNA BO

N. OR-
DINE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 A.P.S. CIVIBOX 94164930367 B VIGNOLA MO

2 A.P.S. PRO LOCO MONTE COLOMBO 91000140409 B MONTESCUDO RN

3 Amici della Bicicletta di Forli' APS 03906790401 B FORLI' FC

4 ANTEAS EMILIA ROMAGNA APS 91369280374 B BOLOGNA BO

5 ANTEAS FORLI' APS 92094240402 B FORLI' FC

6 ANTEAS MODENA APS 94184260365 B MODENA MO

7 ANTEAS SERVIZI - REGGIO EMILIA 91159860351 B
REGGIO 
NELL'EMILIA RE

8 APS Alan Turing - Arcigay Rimini 91046230404 B RIMINI RN

9 APS ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA NINO ROTA 93002960362 B
FIORANO MO-
DENESE MO

10
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COMITATO 
0-14 APS 94082380364 B

CASTELNUOVO 
RANGONE MO

11
CENTRO NAZIONALE DI COORDINAMENTO DELLE 
MASCHERE ITALIANE APS 92185950349 B PARMA PR

12 CENTRO SOCIALE SAN BIAGIO 92025050375 B
CASALECCHIO 
DI RENO BO

13 DONNE IN CENTRO A.P.S. 91029770368 B MIRANDOLA MO

14 E BENE VENGA MAGGIO - A.P.S. 92040680370 B MONGHIDORO BO

15 GRUPPO STUDI BASSA MODENESE APS 01741020364 B
SAN FELICE SUL
PANARO MO

pagina 4 di 5



16
KAIROS ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
APS 91360250376 B

GRANAROLO 
DELL'EMILIA BO

17 L'Albero della Vita APS 90050780403 B CESENATICO FC

18 L'Ora Del Noi APS 93041110367 B SASSUOLO MO

19 MAGIC BALOONS-APS 90040080369 B MIRANDOLA MO

20 ONCONAUTI APS 91332520377 B BOLOGNA BO

21 Parolefatteamano APS 92079140403 B MELDOLA FC

22 Pro Loco dell'Alpe di San Benedetto APS 92086450407 B
PORTICO E SAN 
BENEDETTO FC

23 PRO LOCO DI BORGO TOSSIGNANO APS 90001180372 B
BORGO TOSSI-
GNANO BO

24 PRO LOCO DI PONTELAGOSCURO APS 01781340383 B FERRARA FE

25 PRO LOCO GATTATICO 01952450359 B GATTATICO RE

26 PRO LOCO LABANTE APS 02266441209 B CASTEL D'AIANO BO

27 RIONE VERDE APS 81004490397 B FAENZA RA

28 Sementerie Artistiche APS 91385760375 B CREVALCORE BO

29 SHROCK APS 93029390361 B
PRIGNANO SUL-
LA SECCHIA

pagina 5 di 5


